
LARISA OSUNA LEVER

Calle Praga #90, int.108 Chapultepec, Tijuana B.C., México ■ F: 6646282851 ■ lariosulever@gmail.com

RESUMEN PROFESIONAL

He sido una precursora de los mecanismos alternos de solución de conflictos, adquiriendo las herramientas mucho antes de que se implementaran en nuestro sistema jurídico, aprendiendo de los expertos que nos llevan amplia ventaja. Pero, además, a diferencia de otros profesionistas del ramo, he practicado la mediación privada por lo que cuento con amplio conocimiento empírico.

APTITUDES

Principales Aptitudes:

- | | |
|---|---|
| a) Aptitudes en la Comunicación. escucha activa. se manifiestan la facilidad de palabra la habilidad para la transmisión de conocimientos y herramientas. | |
| b) Propositiva: habilidades para la solución de conflictos y la negociación. | c) Liderazgo |
| e) Capacidad para conectar con los jóvenes y habilidades de mentoreo. | f) Manejo de software: office, word y excell. |

FORMACIÓN ACADÉMICA

Maestría en Derecho Corporativo.

Instituto de Posgrado en Ciencias Penales Y Política Criminal de B.C. (INPOCIPE) - Tijuana, México

Diplomado: Juicios Orales (65 horas), jun. 2009

Licenciado en Derecho, jun. 1994

UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE BAJA CALIFORNIA - Mexicali, México

Licenciado en Derecho por la Universidad Autónoma de Baja California 1988-1994. Mexicali México.

EXPERIENCIA COMO FACILITADORA

Instructora de Curso "Introducción al Conocimiento práctico de la Mediación", 10/2007

Universidad Iberoamericana Tijuana y National Conflict Resolution Center de San Diego– Tijuana, México

Instructora de Curso "Introducción al Conocimiento práctico de la Mediación", 02/2010

Universidad Iberoamericana Tijuana – Tijuana, México

- a) Facilitadora e impartidora de Cursos para Universidad Iberoamericana de Tijuana, impartiendo cursos de Introducción al Estudio Práctico de la Mediación para funcionarios públicos del Gobierno del estado de Baja California, abril de 2010. Mi participación consistió en la impartición de un módulo del diplomado realizado en las instalaciones del Gobierno del Estado durante un programa de capacitación continua.
- b) Instructora del curso "Introducción al conocimiento práctico de la Mediación" Mexicali B.C. México, febrero de 2010.

..... CAPACITACIÓN CONTINUA

· Certificación como Cybermediadora ODR LATAM y ODR MÉXICO . Junio 2020.

Programa de Capacitación Continua en temas Empresariales, ANADE 2019 abogada certificada 2020

Miembro ANADE Asociación Nacional de Abogados de Empresa - Tijuana, Baja California, México, abogado certificado 2019.

"The Exchange, strategies for managing conflict in the workplace" (8 hours), sept. 2017
National Conflict Resolution Center - San Diego, California

Manejo de Conflictos (2 horas), ago. 2017
AATRAE Tijuana - Tijuana, México

Congreso Nacional de Mecanismos Alternos de Solución de Conflictos y Justicia Restaurativa (18 horas), mar. 2017
Colegio de Especialistas en Mecanismos Alternos y Justicia Restaurativa - Tijuana, Baja California, México

taller "Gestión y solución de conflictos en el ámbito empresarial" (5 horas), mar. 2017
CEMAJUR - Tijuana, México

Taller: "Mediación Política y Legislativa" (5 horas), mar. 2017
CEMAJUR - Tijuana, Baja California, México

"La Mediación como método alternativo de solución de conflictos" (80 horas), feb. 2017
Centro de Mediación Privada A.C. - Tijuana, Baja California, México

"Los mecanismos de solución de disputas en la actividad empresarial" (4 horas), jun. 2016
CCI CAPÍTULO MÉXICO - Tijuana, Baja California, México

Introducción al Arbitraje Internacional (4 horas), nov. 2015
Chartered Institute of Arbitrators - Tijuana, Baja California, México

Seminario para la prevención y disuasión del fraude (18 puntos para el programa de educación continua), nov. 2013
Asociación de Examinadores de Fraude Certificados - Ciudad de México.

Seminario Nacional para la Prevención del Fraude (18 puntos programa de capacitación continua), nov. 2012

Asociación de Examinadores de Fraude Certificados - Ciudad de México.

IDIOMAS

Inglés programa completo 5 semestres Escuela de Idiomas de la UABC Universidad Autónoma de Baja California, Tijuana México. Junio 1999.

Español 100%

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Mediadora Privada, Consultoría Legal Empresarial, 01/2018 hasta Actual

Larisa Osuna Lever – Tijuana, Baja California, México

- Consultoría Legal y mediación privada de conflictos familiares, empresariales y de cualquier naturaleza. consultora legal. Mis actividades incluyen realización de sesiones de mediación para la solución de conflictos y brindar asesoría legal en la prevención y manejo de los mismos.
- Miembro del Consejo CIAM: Centro Internacional de Arbitraje y Mediación.
- Socia de la firma de consultoría LCC Soluciones S.C., labores consistentes en asesoría legal para recuperación de adeudos, mediación, cobranza extrajudicial.
- Facilitadora e Impartidora de Cursos para Universidad Iberoamericana de Tijuana. Impartiendo cursos de introducción al estudio práctico de la mediación para funcionarios públicos del Gobierno del Estado de B.C., abril de 2010. Mi participación consistió en la impartición de un módulo del diplomado realizado en las instalaciones del Gobierno del Estado, durante un programa de capacitación continua.
- Facilitadora de curso Introducción al estudio práctico de la mediación, Mexicali Baja California. Mi participación consistió en apoyo en la parte práctica del curso, realizando los simulacros de mediaciones y calificando a los asistentes.
- -Mediadora Voluntaria NCRC (National Conflict Resolution Center).

Mediadora Privada, 03/2015 hasta 11/2018

INFONAVIT – Tijuana Baja California, México

INFONAVIT mediadora privada 2015 a 2018: la experiencia comprende la realización de convenios de mediación para reestructuración de créditos.

Gerencia Regional Fiduciaria-Interino, Jefe de Departamento Jurídico, 01/1996 hasta 12/1998

Banca Cremi S.A.-BBVA BANCOMER – Mexicali , Mexico

Entre mis principales funciones se encontraban:a)Participación como miembro del Comité de Crédito del Banco. b)Coordinación de abogados externos.c) Supervisión de los trámites Notariales.d) Asesoría legal a los Ejecutivos de Crédito.

Abogado Jr-Abogado Sr. Gerencia Regional Jurídica, 04/1990 hasta 12/1995

GNP Grupo Nacional Provincial S.A. – Mexicali, Baja California, México

Asistir al Gerente Regional Jurídico en la integración de expedientes y organización de la gerencia.

Supervisión de Abogados Externos.

Seguimiento a litigios.

Recuperación de Adeudos.

IDIOMAS

Inglés programa completo 5 semestres Escuela de Idiomas de la UABC Universidad Autónoma de Baja California, Tijuana México. Junio 1999.

Español 100%

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Mediadora Privada, Consultoría Legal Empresarial, 01/2018 hasta Actual Tijuana, Baja California, México

- Consultoría Legal y mediación privada de conflictos familiares, empresariales y de cualquier naturaleza. consultora legal. Mis actividades incluyen realización de sesiones de mediación para la solución de conflictos y brindar asesoría legal en la prevención y manejo de los mismos.
- Miembro del Consejo CIAM: Centro Internacional de Arbitraje y Mediación.
- Socia de la firma de consultoría LCC Soluciones S.C., labores consistentes en asesoría legal para recuperación de adeudos, mediación, cobranza extrajudicial.
- Facilitadora e Impartidora de Cursos para Universidad Iberoamericana de Tijuana. Impartiendo cursos de introducción al estudio práctico de la mediación para funcionarios públicos del Gobierno del Estado de B.C., abril de 2010. Mi participación consistió en la impartición de un módulo del diplomado realizado en las instalaciones del Gobierno del Estado, durante un programa de capacitación continua.
- Facilitadora de curso Introducción al estudio práctico de la mediación, Mexicali Baja California. Mi participación consistió en apoyo en la parte práctica del curso, realizando los simulacros de mediaciones y calificando a los asistentes.
- -Mediadora Voluntaria NCRC (National Conflict Resolution Center).

Mediadora Privada, 03/2015 hasta 11/2018

INFONAVIT – Tijuana Baja California, México

INFONAVIT mediadora privada 2015 a 2018: la experiencia comprende la realización de convenios de mediación para reestructuración de créditos.

Gerencia Regional Fiduciaria-Interino, Jefe de Departamento Jurídico, 01/1996 hasta 12/1998

Banca Cremi S.A.-BBVA BANCOMER – Mexicali, México

Entre mis principales funciones se encontraban: a) Participación como miembro del Comité de Crédito del Banco. b) Coordinación de abogados externos) Supervisión de los trámites Notariales) Asesoría legal a los Ejecutivos de Crédito.

Abogado Jr-Abogado Sr. Gerencia Regional Jurídica, 04/1990 hasta 12/1995

GNP Grupo Nacional Provincial S.A. – Mexicali, Baja California, México

Asistir al Gerente Regional Jurídico en la integración de expedientes y organización de la gerencia.

Supervisión de Abogados Externos.

Seguimiento a litigios.

Recuperación de Adeudos.

PONENTE

Ponente Foro: La imagen del mediador y lo que proyecta” marzo de 2017, CONGRESO NACIONAL DE MECANISMOS ALTERNOS DE SOLUCIÓN DE CONFLICTOS, Tijuana Baja California México.

MEMBRESÍA A COLEGIOS PROFESIONALES

Miembro del Consejo CIAM: Centro Internacional de Arbitraje y Mediación, CANACO. Tijuana B.C., México

Miembro de la Asociación Nacional de Abogados de Empresa ANADE, capítulo Baja California.